GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ESPIRÍTO SANTO

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE 169 (cento e sessenta e nove) VAGAS EM CARGOS DE
NÍVEL SUPERIOR e 23 (vinte e três) VAGAS EM CARGO DE NÍVEL MÉDIO

EDITAL Nº 26 – PCES, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2011

A PRESIDENTE DA COMISSÃO ORGANIZADORA DO CONCURSO DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO (PC/ES) torna públicos o resultado provisório na avaliação de títulos e o resultado
provisório na perícia médica, exceto para o cargo 1: Delegado de Polícia Substituto e para o cargo 2:
Escrivão de Polícia, bem como o resultado provisório na prova prática de digitação somente para o
cargo 2: Escrivão de Polícia, referentes ao concurso público para provimento de 169 (cento e sessenta e
nove) vagas em cargos de nível superior de Delegado de Polícia Substituto, de Escrivão de Polícia, de
Médico Legista, de Perito Criminal, de Perito Criminal Especial, de Perito em Telecomunicação, de Perito
Papiloscópico, e 23 (vinte e três) vagas em cargo de nível médio de Auxiliar de Perícia Médico-Legal, do
Quadro da Polícia Civil do Estado do Espírito Santo, regido pelo Edital nº 1 – PCES, de 29 de outubro
2010, publicado no Diário Oficial do Estado do Espírito Santo em 29 de outubro de 2010.
1 DO RESULTADO PROVISÓRIO NA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS
1.1 Resultado provisório na avaliação de títulos, na seguinte ordem: cargo, número de inscrição, nome
do candidato em ordem alfabética e nota provisória na avaliação de títulos.
1.1.1 MÉDICO LEGISTA
10048193, Josias Rodrigues Westphal, 0.00 / 10026556, Luciana Madalena Loriato de Lima, 0.00 /
10005644, Willian Sebastiao de Souza, 0.00.
1.1.1.1 Resultado provisório na avaliação de títulos dos candidatos sub judice, na seguinte ordem:
número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na avaliação de títulos.
10032072, Karla Leite de Oliveira, 0.00.
1.1.2 PERITO CRIMINAL
10025889, Alberto Tirello Maia, 0.00 / 10038434, Carlos Eduardo de Paula Pacheco e Souza, 0.00 /
10017273, Carlos Jose Miranda Victorio, 0.50 / 10053173, Dalton Guimaraes Pereira, 0.00 / 10032456,
Danilo Correa Ribeiro, 0.50 / 10005545, Edivando Brito Silveira, 0.00 / 10043235, Everton de Souza
Abreu, 0.00 / 10018331, Fernando Mendes Silva, 0.00 / 10045229, Helder Fonseca Costa, 0.00 /
10020619, Jorge Jose de Morais Junior, 0.50 / 10032711, Juciara de Souza Benevides, 0.00 / 10000696,
Laila Ferreira Marques, 0.00 / 10025472, Leonardo Lorenzon Mazocco, 0.90 / 10026678, Lucas Batalha
de Farias, 0.50 / 10014817, Mariana Hemerly Silva, 0.00 / 10014621, Melina Seara Binow, 0.50 /
10009129, Rafael Barcellos Bazzarella, 1.00 / 10016046, Raissa Bolzan Marinho, 0.00 / 10022025,
Ricardo Franca Antunes, 0.00 / 10031225, Ricardo Kenji Hatsushikano, 0.00 / 10017069, Valdirene
Strela, 0.00 / 10018967, Wanderley de Souza Viana, 2.00.
1.1.3 PERITO CRIMINAL ESPECIAL
10034841, Camila da Cunha Oliveira, 0.50 / 10030009, Deyvid Veiga Ruy, 0.40 / 10033197, Jose Fabiano
de Sena Netto, 0.00 / 10047767, Mariana Lugon Lima, 0.00 / 10034990, Michelle Zizza Caloni, 0.00 /
10024492, Renan Costa Loyola, 2.00 / 10027060, Ricardo Lyrio dos Santos, 0.00 / 10032138, Rubens da
Silva Rangel Filho, 0.50 / 10002918, Watson Wallace Carneiro Machado, 0.00.
1.1.3.1 Resultado provisório na avaliação de títulos dos candidatos sub judice, na seguinte ordem:
número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na avaliação de títulos.
10038360, Atila Francisco Rissoli, 0.00 / 10044754, Victor Santos Stange, 2.10.
1.1.4 PERITO PAPILOSCÓPICO
10045715, Alexandre Salani, 0.00 / 10044189, Allysson Liberal de Oliveira, 0.00 / 10030301, Ana Lilia
Monteiro Simoes, 0.00 / 10049180, Andressa Abreu Biondo, 0.50 / 10052282, Andrey Constantino de
Oliveira Santos, 0.00 / 10009108, Anna Cristina Montezano Vieira, 0.00 / 10041305, Bianca Alves de
Castro, 0.00 / 10040496, Bruna Maria Bissi Passamani, 0.00 / 10049719, Bruno Pimentel Nykiel, 0.00 /

10014059, Carlo Aurelio de Oliveira Martins, 2.50 / 10037307, Carlos Augusto Araujo do Egito, 0.00 /
10020999, Carolina de Queiroz Gomes, 0.00 / 10000332, Carolina Perin Motta, 0.00 / 10032342, Chrysty
Britto dos Reis Colombo Sarnaglia, 0.50 / 10029650, Clarissa Gontijo Dessaune, 0.00 / 10007547, Cleber
Shiguero Ueda Santos, 0.00 / 10009777, Daniel de Almeida Medeiros Resendes, 0.00 / 10011190,
Desiree Soares Pinto, 0.50 / 10024777, Diogo Damiani Mendes, 0.00 / 10028925, Eduardo Henrique
Ferreira, 0.00 / 10014601, Eduardo Maia Pantuzzo, 0.00 / 10017757, Eliane Ribeiro de Carvalho, 0.00 /
10000218, Erica Marquezini, 0.00 / 10018978, Fabio Moraes Montenegro, 0.00 / 10010845, Felipe
Araujo Casquilha, 0.00 / 10011704, Felipe Covre, 0.00 / 10028783, Fernando Rodrigues Lopes
Fernandes, 0.00 / 10035052, Flavia Marchezi Goes Batista, 0.00 / 10016663, Frederico Sardinha Barros,
0.00 / 10036336, George de Araujo Menezes, 0.80 / 10021090, Giulianno Cruz Nascimento, 0.50 /
10026126, Gladston Lirio Barcelos, 0.00 / 10048151, Gutierre Franca Alves, 0.00 / 10030442, Italo
Gomes Moreira, 0.00 / 10000293, Jader de Lima de Magalhaes, 0.00 / 10023876, Joao Claudio Ferreira,
0.50 / 10026238, Jorge Rigo Dias, 0.00 / 10014301, Jose Abdo Chalub Neto, 0.00 / 10012852, Juliana
Alves Santa Rosa, 0.00 / 10035672, Juliana de Campos Arosi, 0.50 / 10044214, Juliana Santos Castilho,
0.00 / 10049783, Kely Cristina da Penha Coelho, 0.00 / 10014726, Laedson Almeida, 0.80 / 10043622,
Lavinia Corteletti Marcarini, 0.00 / 10039904, Leandro de Castro Inhan, 1.20 / 10025940, Leandro
Ribeiro Groppo, 0.00 / 10020468, Leonardo Alves de Almeida Samea, 0.00 / 10035274, Luciano Azeredo
Rosemberg, 0.40 / 10041444, Lucimar Nascimento da Silva, 0.00 / 10032108, Lucyana Vieira Lanca, 0.00
/ 10013912, Luis Philippe Braga Garcia Santos, 0.00 / 10000581, Luiz Carlos Charbel Junior, 0.00 /
10020387, Luiz Thalles Nogueira Pinto, 0.00 / 10043806, Marcela Guimaraes Colares, 0.00 / 10025679,
Marcus Vinicius Neves Gomes, 0.00 / 10038666, Mario Sergio Lazaroni Valli, 0.00 / 10037609, Marta
Fernandes de Mello, 0.00 / 10045271, Mateus de Oliveira Braga, 1.20 / 10036917, Mateus Fortini
Quintao, 0.50 / 10042609, Matheus Lysandro Albernaz Gomes, 0.00 / 10014625, Melina Seara Binow,
0.50 / 10032001, Monica Rocha Goncalves, 0.00 / 10030889, Natalia Leal Rabello, 0.00 / 10036733,
Natalia Tenorio Sampaio, 0.50 / 10023120, Nathalia Dalvi Morotti, 0.00 / 10046100, Nelson Luiz Lages
de Melo, 0.50 / 10013604, Pablo Barros Bertolo, 0.50 / 10043579, Pablo de Araujo Ferreira, 1.00 /
10039996, Pablo Fae Zambaldi, 0.00 / 10006719, Paula Neves da Silva, 0.00 / 10024530, Pericles
Alcantara Pereira, 0.00 / 10042436, Priscila Maria Gomes da Fonseca, 0.00 / 10032925, Renato
Gonçalves Grossi, 0.00 / 10022071, Ricardo Franca Antunes, 0.00 / 10041455, Ricardo Negrao Conte,
0.00 / 10037519, Rodrigo Tenorio de Moraes Vasconcellos, 0.00 / 10016773, Ronald Rodrigues Santos
Filho, 0.00 / 10033112, Ronaldo Miguel da Silva, 0.50 / 10044006, Samir Saltini Muller, 0.00 / 10004889,
Suellen Moreira Costa Azevedo, 1.20 / 10028449, Tais Sarmento Valle, 0.00 / 10004597, Thiago Costa
Lucio, 0.00 / 10033519, Thiago Monteze Silva, 0.00 / 10015016, Thiago Neves Alves da Silva, 0.00 /
10010196, Thiago Rozetti Chamun, 0.00 / 10029779, Ubiratan de Freitas, 0.00 / 10026047, Umberto
Bezerra de Matos, 0.00 / 10000419, Victor Emanuel Cavalcante Brito, 0.00 / 10035424, Wagner Bissa
Lima, 0.00 / 10017670, Wagner Lopes Medeiros, 0.00 / 10002192, Yure Saulo de Oliveira Aranha, 0.00.
1.1.4.1 Resultado provisório na avaliação de títulos dos candidatos que se declararam portadores de
deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota
provisória na avaliação de títulos.
10029650, Clarissa Gontijo Dessaune, 0.00.
1.1.4.2 Resultado provisório na avaliação de títulos dos candidatos sub judice, na seguinte ordem:
número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na avaliação de títulos.
10004926, Gustavo Tinoco Borges, 0.50 / 10013186, Judson Alves Amaro, 0.00.
2 DO RESULTADO PROVISÓRIO NA PERÍCIA MÉDICA
2.1 Relação provisória dos candidatos qualificados na perícia médica como portadores de deficiência, na
seguinte ordem: cargo, número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
2.1.1 PERITO PAPILOSCÓPICO
10029650, Clarissa Gontijo Dessaune.
2.1.2 AUXILIAR DE PERÍCIA MÉDICO-LEGAL

10037679, Francisco Manente Gomes.
3 DO RESULTADO PROVISÓRIO NA PROVA PRÁTICA DE DIGITAÇÃO
3.1 Resultado provisório na prova prática de digitação, na seguinte ordem: cargo, número de inscrição,
nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na prova prática de digitação.
3.1.1 ESCRIVÃO DE POLÍCIA
10012198, Adriana Bloise Hygino Teixeira, 8,56 / 10051190, Alessandro Alvarenga, 6,02 / 10025476,
Alexandre Barboza Coutinho, 6,04 / 10038501, Aline Andrade Pimentel Cavalcante, 6,51 / 10024863,
Amanda Salume Bringhenti, 7,08 / 10014010, Ana Carolina Veiga Barboza, 7,50 / 10028470, Ana Tereza
Teixeira da Silva, 9,69 / 10019970, Andre Jaretta Ardison, 8,00 / 10022496, Andre Monjardim Valls
Piccin, 5,64 / 10019240, Andre Rio Branco, 5,67 / 10039516, Antonio Emilio Abreu Dias Borges, 8,28 /
10002056, Antonio Henrique Gonsalves Magliano, 7,50 / 10006851, Brenno Andrade de Souza Silva,
6,91 / 10027651, Bruna Assed de Andrade, 7,40 / 10006582, Bruna Giacomim Mendes de Andrade, 7,63
/ 10036836, Bruno Godoy Barone Miguel, 6,64 / 10039663, Bruno Santos Leal e Almeida, 6,91 /
10038828, Bruno Selvatici Paiva, 9,45 / 10044343, Carlos Eduardo Ferreira de Aquino e Castro, 6,73 /
10035132, Carlos Maximiliano Ferreira Lievore, 7,93 / 10002749, Carolina Bof Bermudes, 7,47 /
10015798, Carolina Valle Brandao, 5,62 / 10006689, Cecil Caselli Ribeiro Filho, 7,68 / 10033301, Celso
Blanco da Silva, 7,07 / 10036495, Christhian Carvalho Waichert, 6,60 / 10032803, Christian de Oliveira e
Fernandes, 7,29 / 10027743, Clarissa Frisso Loureiro, 7,61 / 10003879, Claudia Costa Siqueira, 8,18 /
10016344, Clenilton Mateini Madeira, 6,33 / 10045297, Daniella de Fatima Albuquerque, 10,00 /
10040746, Danielli Degasperi Coutinho, 7,09 / 10025493, Diego Aleluia Barcelos, 8,11 / 10032505, Diego
Domingos Soares, 6,57 / 10034075, Diego Duarte Bertoldi, 7,67 / 10010709, Diego Platyny Lima
Bermond, 9,18 / 10025424, Eduardo Teixeira Coelho, 8,04 / 10036955, Eduardo Veiga Vidal, 9,50 /
10009756, Efraim de Lucena Mesquita, 6,49 / 10027065, Elisa Koehler Salles, 9,45 / 10004372, Elisa
Ottoni Passos, 8,60 / 10038865, Eric de Paula Reis, 6,98 / 10005345, Ettore da Ros Ruy, 6,66 / 10043125,
Ezequiel Johnathan Barreiros, 6,07 / 10038840, Fabricio Erlacher Aquino, 7,56 / 10003296, Fabricio
Piassi Costa, 7,49 / 10039749, Felipe Gabriel Sotero e Andrade, 7,59 / 10040294, Fernando Marney
Oliveira de Carvalho, 7,58 / 10018619, Flavia Mello Jabor, 7,68 / 10015910, Flavia Rocha Garcia, 8,76 /
10015291, Gabriela Messias Sobreira Nunes, 6,26 / 10025415, George Pereira Alves, 7,23 / 10039722,
Giliana Zanotti Epifanio, 5,62 / 10041502, Giovana de Jesus Pontini Rodrigues, 6,69 / 10017159,
Giovanni Fregonazzi, 7,57 / 10006510, Glicia Martins Batista, 6,71 / 10034887, Hudson Magioni de
Arruda, 7,26 / 10000705, Humberto Resende Costa, 8,29 / 10014764, Icaro Eliamen Pascoal Nogueira,
7,85 / 10050339, Isabela Franciane Chen, 6,89 / 10015025, Isabella Bastos Abikahir, 7,18 / 10018596,
Izabel Deleporte Rosado, 6,08 / 10031502, Jackeline Florindo de Freitas, 7,53 / 10026744, Joao Francisco
Gagno Campagnaro, 7,58 / 10018680, Joao Valentim dos Santos Neto, 6,50 / 10030298, Joao Victor
Murta Bandeira Moraes dos Santos, 6,40 / 10022355, Juliana Califf de Matos, 7,45 / 10022512, Juliana
do Amaral Torres, 7,87 / 10004171, Kamilla Sarti Michalsky, 8,24 / 10038013, Katia Gomes de Almeida,
5,81 / 10008700, Larissa Emanuella dos Santos Bezerra, 7,81 / 10042182, Leandro Comper Sperandio,
7,01 / 10036390, Leandro Sene Montalvao, 8,02 / 10031986, Leonardo Alves Colnago, 7,90 / 10046384,
Liamara Cararo Pires, 7,24 / 10012326, Lidiane de Oliveira Scherrer Dambroz, 8,15 / 10044739, Livia Bae
Uneda, 7,65 / 10027964, Livia Ottoni Passos, 7,37 / 10033657, Lohanna Coser Bitti, 8,44 / 10039017,
Lorena Dadalto, 7,82 / 10045688, Lorena Ramos Espicalsky, 7,65 / 10021499, Luciano da Costa Silva,
7,37 / 10043694, Luciano Monteiro Gambini, 7,61 / 10036940, Lucio Jose Ricatto Bragatto, 6,52 /
10001971, Luiz Gustavo Balestrero Costa, 7,58 / 10041615, Luiz Gustavo Ximenes da Silva, 5,99 /
10030272, Luiz Sergio Aurich Filho, 7,60 / 10005051, Malyssa Leao Dias, 8,40 / 10037762, Mara Adriana
C da Silva, 6,76 / 10005586, Marcelo Duarte Maciel, 5,46 / 10008484, Marcelo Sales Ribeiro da Costa,
7,60 / 10011841, Marcos Luiz Nery Filho, 7,49 / 10008883, Marcos Renato de Lima Ludovico, 7,46 /
10027496, Maria Alessandra Vieira Silva Spinasse, 6,77 / 10019355, Mariana Taques Thomazelli, 7,87 /
10034637, Marina Dallapicola Teixeira Mignoni, 8,13 / 10008215, Meireely Alvarenga Machado, 7,44 /
10032164, Michel Morais Saquetto, 7,06 / 10011280, Naiani Pereira Decarli, 7,40 / 10023864, Natasha

Salume Carpes, 8,19 / 10001435, Ney Fanfa Ribas Neto, 7,43 / 10029621, Paulo Medina Neto, 7,58 /
10043951, Pedro Silva Santana de Lima, 6,16 / 10015665, Rafael Passos Gagno, 9,41 / 10012845, Raquel
Bueno Dias, 7,52 / 10035751, Renata Cerdeira Oliveira, 8,53 / 10006362, Rhuan Maracati Sponfeldner,
7,33 / 10034124, Ricardo de Almeida Soares, 7,13 / 10045769, Rodolpho Rocha Induzzi, 7,71 /
10000074, Rodrigo de Oliveira Machado, 7,58 / 10022599, Saulo de Tarso Gonçalves da Silva Castro,
6,73 / 10042846, Savio Assis Moraes, 7,52 / 10045094, Tarcisio Otoni Perusia, 7,68 / 10022318, Thiago
Lemos Brun, 6,66 / 10012137, Thiago Luiz Mengal Soares, 6,35 / 10040505, Thiago Trindade Leite, 6,11 /
10028203, Valeska Mesquita Pessotti Bassetti, 7,29 / 10046244, Veith Sascha Ignacio de Oliveira Ostefel,
6,72 / 10035665, Victor Leal Altoe, 7,56 / 10013399, Waleska Ribeiro Magalhaes, 7,70 / 10018088,
Wender Augusto Moreira, 6,34 / 10041191, Wiliam Miranda Barcelos, 7,65.
3.1.1.1 Resultado provisório na prova prática de digitação dos candidatos sub judice, na seguinte ordem:
número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na avaliação de títulos.
10029135, Ines Lordello Mello, 7,17 / 10043826, Marcus Vinicius Machado dos Santos, 7,32 / 10007511,
Rafael Almeida Lovo, 7,62 / 10014287, Severino Delai Junior, 6,46 / 10034002, Victor Zanelato Martins,
8,30.
4 DOS RECURSOS
4.1 DA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS
4.1.1 Os candidatos poderão ter acesso ao espelho da planilha da avaliação de títulos, bem como
interpor recursos contra o resultado provisório na avaliação de títulos, das 9 horas do dia 28 de
novembro de 2011 às 18 horas do dia 29 de novembro de 2011, observado o horário oficial de
Brasília/DF, no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/pces2010, por meio do
Sistema Eletrônico de Interposição de Recurso.
4.2 DA PERÍCIA MÉDICA DOS CANDIDATOS QUE SE DECLARARAM PORTADORES DE DEFICIÊNCIA
4.2.1 O candidato poderá visualizar o espelho do laudo de perícia médica das 8 horas do dia 28 de
novembro de 2011 às 17 horas do dia 29 de novembro de 2011, observado o horário oficial de
Brasília/DF, no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/pces2010.
4.2.2 Os candidatos poderão interpor recurso contra o resultado provisório na perícia médica nos dias
28 e 29 de novembro de 2011, das 8 horas às 12 horas e das 13 horas às 17 horas, observado o horário
local, pessoalmente ou por meio de procurador, que deverá portar e entregar, no ato do recurso,
procuração simples e específica para tal finalidade, no endereço EEEFM Desembargador Carlos Xavier
Paes Barreto, Avenida Leitão da Silva, s/nº, Praia da Suá - Vitória/ES, conforme modelos de formulários
disponíveis no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/pces2010.
4.3 DA PROVA PRÁTICA DE DIGITAÇÃO
4.3.1 Os candidatos poderão ter acesso ao espelho da planilha da prova prática de digitação, bem como
interpor recursos contra o resultado provisório nessa prova, das 9 horas do dia 28 de novembro de
2011 às 18 horas do dia 29 de novembro de 2011, observado o horário oficial de Brasília/DF, no
endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/pces2010, por meio do Sistema Eletrônico de
Interposição de Recurso.
4.4 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS SOBRE OS RECURSOS
4.4.1 O CESPE/UnB não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos
computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como de
outros fatores, de responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização dos espelhos das
planilhas de avaliação de títulos e da prova prática de digitação e do espelho do laudo médico da perícia
médica, bem como a interposição de recursos.
4.4.2 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou
intempestivo será preliminarmente indeferido.
4.4.3 Recursos cujo teor desrespeite a banca serão preliminarmente indeferidos.

4.4.4 Não será aceito recurso via postal, via fax, via correio eletrônico ou, ainda, fora do prazo e/ou em
desacordo com o Edital nº 1 – PCES, de 29 de outubro 2010, publicado no Diário Oficial do Estado do

Espírito Santo em 29 de outubro de 2010, e com este edital.
5 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
5.1 O resultado final na avaliação de títulos, o resultado final na perícia médica dos candidatos que se
declararam portadores de deficiência, o resultado final na investigação social e criminal e o resultado
final no concurso, exceto para o cargo 1: Delegado de Polícia e para o cargo 2: Escrivão de Polícia serão
publicados no Diário Oficial do Estado do Espírito Santo e divulgados na Internet, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/pces2010, na data provável de 9 de dezembro de 2011.
5.2 O resultado final na prova prática de digitação e a convocação para a perícia médica dos candidatos
que se declararam portadores de deficiência somente para o cargo 2: Escrivão de Polícia, serão
publicados no Diário Oficial do Estado do Espírito Santo e divulgados na Internet, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/pces2010, na data provável de 9 de dezembro de 2011.

FABIANA MAIORAL FORESTO
Presidente da Comissão Organizadora do Concurso

Diretora da Academia da Polícia Civil do Estado do Espírito Santo